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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem „Úroveň pohybové aktivity u studentů gymnázia a

střední odborné školy ekonomické ve Vimperku.” Teoretická čast se zabývá pohybovou

aktivitou, charakteristikou pohybu, BMI a adolescenty. Výzkumná část práce práce je

zaměřena na pohybovou aktivitu studentů a záznamy v dotazníku Indares. Ke sběru dat

byl použit dotazník IPAQ, monitoring počtu kroků pomocí krokoměru Yamix

Digiwalker SW-700. Výzkum byl realizován v květnu a listopadu 2019. Data byla

získána od 31 probandů ze třech různých ročníku střední školy.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika pohybu

Pohybová aktivita je od roku 1985 definována jako jakýkoliv tělesný pohyb

zabezpečovaný kosterním svalstvem, jehož výsledkem je zvýšený výdej energie nad

klidovou hodnotu metabolismu (Casprem, Powell, & Christenson, 1985).

Bednář, et al. (2009) uvádí, že již v řecké filosofii byla objevena celá škála

pohybů. Aristoteles pracuje s obecným slovem kinésis, jako vyznačujícím pojmem pro

veškerý pohyb. Rozlišoval až šest druhů pohybu – vznik, zánik, zvětšování/přibývání/

růst, zmenšování/ubývání/úbytek, přeměna a změna místa.

2.2. Pohybová aktivita

Pohyb je jedním ze základních projevů existence. Lidské tělo se již od nepaměti

vyvíjelo k aktivitě a pohybu. Pohyb je zajištěn opěrným systémem a činností

pohybového aparátu (Čeledová, Čevela, 2010). Pohyb člověka v jeho životním prostředí

i vzájemný pohyb segmentů lidského těla jsou normálním projevem života. Během

evoluce se pohybové schopnosti člověka vyvíjely a utvářely, tento děj trval několik

miliónů let. Tyto schopnosti jsou zakódovány v našich genech. Aktivitu můžeme

rozdělit na pracovní a školní, habituální, rekreační, sportovní (Novotný, 2010).

Pohybová aktivita může být dále označována jako strukturovaná, nestrukturovaná nebo

podporující zdraví (Korvas, Kysel, 2013). Do habituální pohybové aktivity například

zařazujeme oblékání, hygienu, úklid anebo vaření (Novotný, 2010).

Pravidelná a přiměřená pohybová aktivita je nejlepší prevencí civilizačních

chorob. V prevenci nadváhy a obezity, hraje včetně pohybové aktivity velkou roli i

strava (SZÚ, 2021). Pravidelná fyzická aktivita, jako je například chůze, jízda na kole

nebo tanec, má značné psychické uspokojení. Výhody pro zdraví má takové, že snižuje
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riziko kardiovaskulárních onemocnění, cukrovky a některých druhů rakoviny. Dále

napomáhá kontrolovat váhu a přispívá k duševní pohodě. Účast na společných

fyzických aktivitách může jedince zařadit do různých komunit, které se danému sportu

věnují. Aktivní život prospívá zdraví v každém věku. Nejvíce je důležitý pro správný

vývoj dítěte a mladých lidí. Ve stáří může ovlivnit sebepéči a blahobyt seniorů (WHO,

2021).

WHO (2021) uvádí, že pravidelná fyzická aktivita a zvyšování počtu hodin

tělesné výchovy přispívá ke zdraví dětí školního věku, dále vede ke zlepšení jejich

akademických výsledků. Toto zjištění provedla WHO (Evropa), načež zajistila, že mladí

lidé každý den absolvovali alespoň 60 minut středně intenzivní fyzické aktivity.

Dnes v zemích evropského regionu WHO tráví děti a dospívající ve věku 5-17

let téměř dvě třetiny času stráveného ve škole sedavými aktivitami a pouze 5 % času

stráví fyzickou aktivitou.

Fyzická nečinnost a sedavé chování jsou dva z hlavních rizikových faktorů pro

zdraví. Odhad WHO je, že v evropském regionu WHO se připisuje jednomu miliónu

úmrtí ročně problémům spojeným s těmito faktory (WHO, 2021). Pokud se dítě

nenaučí denně hýbat a nebude mít dostatečnou podporu a vzor ze strany rodičů, je

velice pravděpodobné, že si nevytvoří pozitivní vztah k pohybovým aktivitám. V životě

tohoto jedince bude převládat hypokineze (Kopecký, 2010).

Hypokineze neboli nedostatek pohybu se stává charakteristickým rysem

současného životního stylu. Její důsledky na zdraví jsou velmi negativní. Z hlediska

podpory zdraví a prevece chronických neinfekčních chorob je důležité vrátit aktivní

pohyb do životního stylu současného člověka.

2.3. Pohybová aktivita v období adolescence – dospívání

Období adolescence se pohybuje ve věkovém rozmezí od 15 (16) do 20 (21) let

(Vacínová, Trpišovská, et al., 2010) s určitou individuální variabilitou a to zejména

v oblasti psychické a sociální, vzácně i somatické rovině (Vágnerová, 2012). Říčan
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(2010) uvádí, že identita je celoživotním tématem zejména u pubescence a adolescence.

Její hledání a budování často vede k vnitřním konfliktům, které mohou vyvrcholit

v krizi identity. Krize identity připomíná někdy i vážnou psychickou poruchu.

Kelnarová, Matějková (2010) uvádějí, že v období adolescence se dokončuje

tělesný vývoj. Růstový vývoj se výrazně zpomaluje. U ženského a mužského organismu

je nepatrný, vzrůst je o 0,5 až 1 cm, ke konci období se zcela zastaví. Přibírání na váze

se také zpomaluje. U chlapců se pohybuje okolo 2-3 kilogramů ročně a u dívek se

pohybuje okolo 1-1,5 kilogramu ročně. Jak píší Vacínová, Trpišovská, et al. (2010), je

zaznamenáván větší svalový růst než tělesné velikosti. Jedinec dosahuje nejen

vrcholového výkonu v některých motorických aktivitách, ale i vrcholu přání být aktivní.

Ve vývoji vzájemně na sebe působí sociální, biologické a genetické faktory. Vágnerová

(2012), jedinci rádi porovnávají vlastní tělo s fyzickými proporcemi vrstevníků i jejich

ideálem krásy. V tomto období se významnou součástí identity může stát i fyzická

atraktivita, důležitou roli zde hraje určený ideál krásy, který danému jedinci dodává

sebevědomí. Získaným sebevědomím se zesilují jeho pocity obliby a obdivu mezi jeho

vrstevníky. Adolescent, jehož tělo neodpovídá normě, bude prožívat nespravedlnost.

Jedinec může pociťovat úzkost, napětí, zklamání, zlost a vztek. Tyto pocity může

různými způsoby ventilovat někdy až autoagresí.

V motorické činnosti adolescentní chlapci převyšují adolescentní děvčata

s výjimkou činností, které vyžadují přesnost; vše závisí na zkušenostech, zájmech a

praxi než na pohlaví. Mladí muži mají častěji zájem o fyzickou aktivitu a udržují si ji

déle než děvčata. Na konci období adolescence se organismus zcela vyrovnává tělu

dospělého člověka (Vacínová, Trpišovská, et al., 2010).
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Tabulka č. 1. Sekundární pohlavní znaky

Upraveno podle Sherar et al.(2004), Rubin et al.(2018)

Pohybová aktivita (PA) dětí je nezastupitelnou složkou životního stylu dítěte. Je

možné zjednodušeně konstatovat, že čím větší věk, o to větší význam má pohybová

aktivita pro celoživotní zdraví a dlouhodoběji chápanou kvalitu života a životního stylu.

Z toho vyplývá, že s rostoucím věkem dítěte dochází ke snižování PA a následně

k negativním zdravotním a sociálním důsledkům (Korvas, Kysel, 2013).

2.4. Index tělesné hmotnosti – Body Mass Index (BMI)

Nejpoužívanějším indexem tělesné hmotnosti je Body Mass Index. Definoval jej

Belgičan A. Quetelet, proto je BMI často nazýván Quetetův index. BMI vypočítáme

jako podíl hmotnosti vyjádřené v kilogramech a druhé mocniny výšky v metrech.

Obrázek č. 1: vzorec pro výpočet BMI

Podíl tuku v organismu je dán věkem, etnickým původem i pohlavím. U žen

tvoří 18 až 30 %, u mužů je nižší a to 10-25% celkové hmotnosti člověka.S

chlapci dívky

růst postavy včetně hmoty růst postavy

růst vousů a pubického ochlupení růst pubického ochlupení

hrubší kůže a změna rozložení tuku nárůst podkožního tuku

zvětšení penisu a varlat zvětšení prsou

změna hlasu (prohloubení tónu) rozšíření pánve

BMI =
hmotnost(kg)

vyska(m)2

[…]


jednotlivého člena. Toto číslo získáme podílem počtu kroků a probandů.

Tabulka č. 8: porovnání probandů a probandek

OP6: Předpokládám, že míra pohybové aktivity v létě i na podzim bude u respondentů

vyšší než u respondentek

Z tabulky můžem zjistit, že chlapci nachodili více kroků na podzim, zatímco

dívky mají více kroků v létě.

Probandi léto kroky průměr na
probanda

podzim kroky průměr na
probanda

chlapci 517130 32320 914557 57160

dívky 525118 35007 816683 54446
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4.1.5. Celkové shrnutí podle tříd

Tabulka č. 9 celkové shrnutí po třídách

OP3: Předpokládám, že vyšší míra pohybové aktivity bude v nejvyšším ročníku střední

školy celkem.

OP4: Předpokládám, že vyšší míra pohybové aktivity bude v nejvyšším ročníku střední

školy o víkendu.

OP5: Předpokládám, že vyšší míra pohybové aktivity bude v nejvyšším ročníku střední

školy v pracovní den.

Z tabulky č. 8 vidím, že nejvyšímu ročníku se nepovedlo ani v jednom kritériu

mít nejvyšší počet kroků. Můžem pouze spekulovat, proč to tak je. Jeden z důvodů,

který připadá v úvahu, je, že jsou ve vyšším ročníku a musí se probandi daleko více

věnovat studiu.

kroky hodiny kalorie

celkem
pracovní
den víkend

krok/
den celkem

průmě
r celkem

průmě
r

1.A 949125 637630 311495 135588 2041 290,7 40137 5735

2.A 985047 711498 273549 140717 2050 292,2 41378 10910

7.G 839316 578549 260767 119891 2160 307,6 37786 5401
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4.1.6. Shrnutí podle období

Léto

Tabulka č. 10: porovnání tříd za letní období

Podzim

Tabulka č. 11: porovnání tříd za podzimní období

OP1: Předpokládám, že míra pohybové aktivity na podzim bude vyšší než na jaře.

Při porovnání hodnot v obou tabulkách vidím, že daleko více se chodí v

podzimním období. Je možné, že to je i dáno pracovní náplní u studentů, např. hrabáním

listí, sekání trávy a tak dále. Pohybová aktivita v letním období může být ovlivněna

počasím. Domnivam se, že je pravdepodobné, že při vyšších teplotách lidé volí spíše

pasivní než aktivni odpočinek.

kroky hodiny kalorie

celkem
pracovní
den víkend

krok/
den celkem

průmě
r celkem

průmě
r

1.A 380797 244858 135939 54399 1020 145,3 15784 2256

2.A 333363 235241 98122 47620 1001 142,6 13767 1966

7.G 328088 211969 116119 46860 1042 148,4 14144 2020

kroky hodiny kalorie

celkem
pracovní
den víkend

krok/
den celkem

průmě
r celkem

průmě
r

1.A 568328 392772 175556 81189 1021 145,4 24353 3479

2.A 651684 476257 175427 93097 1049 149,6 27611 8944

7.G 511228 366580 144648 73031 1118 159,2 23642 3381
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4.1.7. Celkové shrnutí podle tříd

1.A

Tabulka č. 12: celkové shrnutí 1.A

2.A

Tabulka č. 13: celkové shrnutí 2.A

7.G

Tabulka č. 14: celkové shrnutí 7.G

kroky hodiny kalorie

období celkem
pracovní
den víkend

krok/
den celkem

průmě
r celkem

průmě
r

léto 380797 244858 135939 54399 1020 145,3 15784 2256

podzi
m 568328 392772 175556 81189 1021 145,4 24353 3479

celkem 949125 637630 311495 135588 2041 290,7 40137 5735

rozdíl 187531 147914 39617 26790 1 0,1 8569 1223

kroky hodiny kalorie

období celkem
pracovní
den víkend

krok/
den celkem

průmě
r celkem

průmě
r

léto 333363 235241 98122 47620 1001 142,6 13767 1966

podzi
m 651684 476257 175427 93097 1049 149,6 27611 8944

celkem 985047 711498 273549 140717 2050 292,2 41378 10910

rozdíl 318321 241016 77305 45477 48 7 13844 6978

kroky hodiny kalorie

období celkem
pracovní
den víkend

krok/
den celkem

průmě
r celkem

průmě
r

léto 328088 211969 116119 46860 1042 148,4 14144 2020

podzi
m 511228 366580 144648 73031 1118 159,2 23642 3381

celkem 839316 578549 260767 119891 2160 307,6 37786 5401

rozdíl 183140 154611 28529 26171 76 10,8 9498 1361
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5. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, kolik pohybové aktivity vykonají studenti středních

škol. Jestli se liší pohybová aktivita v létě od pohybové aktivity během podzimního

období a zda více chodí dívky či chlapci. Zda se liší pohybová aktivita u prvního,

druhého a třetího ročníku.

Můžem si všimnout, že stále více lidí omezuje pohybovou aktivitu. V letním

měření vycházela probandům průměrná denní aktivita něco okolo 5000 kroků, což není

ani polovina doporučeného denního limitu. Možná je to ovlivněno časovou náročností a

zrychlující se dobou. Čím dál více lidí raději využije k dopravě do školy či zaměstnání

dopravní prostředek např. městké hromadné dopravy nebo auta, než aby šli pěšky.

Nemalé procento respondentů se přiznává, že ani ve volném čase se nevěnují

pohybové aktivitě, kterou by kompenzovali pohybový deficit ze školy či zaměstnání,

ale daleko raději využijí moderních technologií.

Tato práce je součástí výzkumu na pohybovou aktivitu, který se přibližně v

pětiletých intervalech zabývá fyzickou aktivitou adolescentů na středních školách.

Výsledky této práce pomohou sledovat vývoj a trendy v pohybových aktivitách

mladých lidí v evropském regionu.
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