Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Daniel Jungvirt
Osobní číslo: P16647
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: 7507R031 Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání /Mu-VKZu-SZu/
Akademický rok: 2020/21
Název bakalářské práce: Úroveň pohybové aktivity u studentů gymnázia a střední odborné školy ekonomické ve Vimperku
Katedra: Výchovy ke zdraví PF JU
Oponent práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc
Pracoviště vedoucího práce: katedra výchovy ke zdraví PF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3X Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- --------------------- ----------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 11. 5. 2021

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Práce je empirického charakteru. Metodika je v souladu s cílem práce. Referenční seznam je obsáhlý, ale ne vždy koresponduje s textem. Připomínky mám po obsahové stránce k abstraktu a závěrům práce, dále ke stanovení výzkumných otázek (jejich důvod). Formální zpracování je na standardní úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Koreláty pohybové aktivity.
2. Proč bylo vyhodnocení výsledů kumulativní za kolektivy tříd.